



INT. G. 0003-0346/21
SW-OS, ZD-00083/21

Lucyna Ekkert
Radna Województwa Śląskiego

Tarnowskie Góry, 11.10.2021r.

MWSI
PRZEWODNICZA SEJMIKU
WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO
Jan Kowalik

Pan
Jakub Chełstowski
Marszałek Województwa Śląskiego

Szanowny Panie Marszałku!

Działając na podstawie § 18 j Statutu Województwa Śląskiego (Dz. Urz. Woj. Śl. z 2017 roku, poz. 6351 z późn. zm.) składam niniejszą interpelację.

Mając na uwadze poprawę stanu zachowania zabytków znajdujących się na terenie województwa śląskiego oraz włączenie ich w procesy rozwoju gospodarczego i społecznego województwa Samorząd Województwa Śląskiego od szeregu lat opracowuje *Wojewódzki Program Opieki nad Zabytkami w Województwie Śląskim*, w cyklu czteroletnim, jednocześnie realizując obowiązek wynikający z Ustawy z 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa oraz Ustawy z 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami.

Zarząd Województwa Śląskiego, realizując politykę wobec zabytków województwa określoną w *Wojewódzkim programie opieki nad zabytkami w województwie śląskim* organizuje otwarte konkursy ofert na realizację zadań publicznych mających na celu opiekę nad zabytkami i dziedzictwem m.in. „**Otwarty konkurs wniosków na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków**”. Konkurs organizowany jest od 2009 roku. *Celem udzielenia dotacji jest wspieranie działań właścicieli lub posiadaczy zabytków dla ochrony i zachowania dziedzictwa kulturowego województwa śląskiego, ze szczególnym uwzględnieniem projektów mających na celu zahamowanie procesów degradacji substancji zabytku o wyjątkowej wartości historycznej i artystycznej.* Jednym z warunków udzielenia dotacji uprawnionym podmiotom jest wpisanie zabytku do rejestru zabytków znajdujących się na terenie województwa śląskiego, pozbawiając tym samym możliwości ubiegania się o dotację właściciela lub posiadacza zabytku znajdującego się w gminnej ewidencji zabytków.

Jak wynika ze sprawozdań z realizacji *Wojewódzkiego Programu Opieki nad Zabytkami w Województwie Śląskim* w poszczególnych badanych okresach, *zasadnicza część środków przekazywana była na projekty mające na celu konserwację zabytków ruchomych oraz prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach sakralnych. Pozostałe zabytki nieruchome były dotowane sporadycznie. Liczba dotowanych zabytków w podziale na sakralne i świeckie związana jest ze strukturą składanych wniosków – we wszystkich analizowanych latach zdecydowanie przeważały wnioski składane przez parafie.*

www.slaskie.pl
40 – 037 Katowice, ul. J. Ligonía 46
tel.+48 (32) 20 78 273, fax +48 (32) 20 78 274
lucyna.ekkert@slaskie.pl



Lucyna Ekkert
Radna Województwa Śląskiego

Zabytki są materialnym świadectwem historii w jej szerokim rozumieniu. Są one zasobami nieodwracalnymi decydującymi o tożsamości miejsca. Naszą powinnością jest ich ochrona, by zachować łączność pomiędzy przeszłymi i przyszłymi pokoleniami.

Wiele zabytków w Polsce ulega zniszczeniu. Są to przeważnie obiekty znajdujące się w prywatnych rękach. Często zły stan obiektów wynika nie ze złej woli właściciela, lecz z braku środków czy mechanizmów pomocy ze strony państwa czy samorządu, albowiem większość programów rewitalizacyjnych i środków państwowych oraz samorządowych przeznaczana jest na obiekty publiczne i te, które wpisane są do rejestru zabytków. Zabytkowe obiekty znajdujące się w rękach prywatnych to często budynki użyteczności publicznej przeznaczone dla np. instytucji kultury, oświaty, szkolnictwa wyższego, opieki zdrowotnej, opieki społecznej czy socjalnej, gastronomii i tylko część z nich wpisana jest do rejestru zabytków, a część figuruje w gminnej ewidencji zabytków. Poszerzenie podmiotów uprawnionych do składania wniosków o dotację tj. o właścicieli lub posiadaczy zabytku znajdującego się w gminnej ewidencji zabytków umożliwiłoby ubieganie się o uzyskanie dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane zabytku znajdującego się w rękach prywatnych, a w konsekwencji spowodowałoby zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowadziłoby do poprawy stanu ich zachowania.

Nie bez znaczenia jest też termin ogłoszenia konkursu i jego rozstrzygnięcia; im wcześniejszy termin tym większa szansa na realizację projektu i poprawne rozliczenie dotacji.

Mając powyższe na uwadze wnioskuję o :

1. Zmianę treści ogłoszenia Otwartego konkursu wniosków na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków i poszerzenie podmiotów uprawnionych do ubiegania się o dotację tj. o właścicieli lub posiadaczy zabytku znajdującego się w gminnej ewidencji zabytków w następnych edycjach Konkursu;
2. Ustalenie terminu składania wniosków w ramach Konkursu na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach oraz jego rozstrzygnięcia w kolejnych edycjach w pierwszym półroczu roku kalendarzowego .

Z wyrazami szacunku
Lucyna Ekkert